
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

PROCES-VERBAL 
încheiat astăzi 17.10.2023, în cadrul şedinţei  extraordinare   a 

Consiliului Local al Municipiului Fălticeni 
 
 

Şedinţa a fost convocată de către dl. primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman, prin 
Dispoziţia nr. 765 din  13.10. 2023, în conformitate cu prevederile art. art. 134, alin. 1, 
lit. a, alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
ulterioare. 
  La şedinţă participă un număr de 13 consilieri locali, absentând  d-na Dulgheriu 
Maria, d-na Gavril Elena, d-nul Ilie Cosmin-Alexandru, d-nul Moroșanu Gabriel, d-nul 
Murariu George- Bogdan și d-nul Sandu Ioan-Sergiu. 
 D-nul primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman: Bună ziua! V-am spus de 
săptămâna trecută că Spitalul Municipal Fălticeni, împreună cu Primăria,  a câștigat un 
proiect finanțat de Ministerul Sănătății in valoare de  4,4 milioane lei. Noi trebuie să 
venim cu  o cofinanțare de 490 mii lei. Adică primim 44 miliarde și noi trebuie să punem 
5. Asta este.  E final de an, nu a fost ușor să identificăm resursa financiară. Avem și o 
promisiune la Consiliul Județean că ne vor sprijini și ei. Vom vedea ce se întâmplă până 
la sfârșit de lună în ședința de Consiliu Județean. Deocamdată, ne-am făcut treaba, ca 
să zic așa, pentru a da drumul la contractele subsecvente. După cum vedeți, am 
diminuat bani de la iluminatul public, am diminuat de la demolare corp B - Galeria 
Oamenilor de Seamă. Am majorat cu 10 mii lei bugetul de încasări de la Baza de 
Agrement ”Nada Florilor”, pentru că am încasat atunci bani. Mărim obiectivul de 
investiții la Pneumologie cu banii necesari pentru plata dirigenției  de  șantier. Asta este 
în plus față de documentele prezentate. Cam atât. Supun aprobării ordinea de zi. 
  Se propune spre aprobare  ordinea de zi, respectiv:   
         1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și 
cheltuieli pe anul 2023 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman;  
 Ordinea de zi, se aprobă în totalitate cu 13 voturi „pentru”. 
  Se trece la următorul punct de pe ordinea de zi, respectiv proiect de hotărâre  
privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2023 - iniţiator, 
primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman;  
            D-nul consilier local, prof. Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință: 
Avizul comisiilor. 
            D-nul consilier local, jr. Murariu George- Bogdan – preşedinte comisia 
economică: Aviz favorabil. 

 D-na consilier local, dr. Cojocaru Eugenia – preşedinte comisia pentru 
învăţământ:  Aviz favorabil. 
  D-nul viceprimar, ing. Constantin Bulaicon – preşedinte comisia pentru 
amenajarea teritoriului şi urbanism:  Aviz favorabil.  

 D-nul consilier local,  Haidău Răzvan – Petrică – preşedinte comisia pentru 
administrație publică: Aviz favorabil. 
  D-nul consilier local, prof. Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință: 
Intervenții? 



              Se supune la vot, proiectul de hotărâre fiind aprobat cu 10 voturi „pentru”. D-na 
cons. local Cojocaru Eugenia, d-na cons. local Chirilă Violeta și d-na cons. local Edu 
Anca nu și-au exercitat dreptul de vot.  
  D-nul consilier local, prof. Pintilii Marius - Claudiu – preşedinte de ședință 
declară ședința închisă. 
            Drept pentru care s-a întocmit prezentul proces-verbal. 
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